1

2024 年 1月 18 日（木）教授会議事要旨

出席者：高原明生教授 他 70名

議  事

前回（12月 14 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の受入れについて

（５）奨学寄附金の受入れについて

（６）学生の転学部について

（７）学部学生の留学に係る単位認定について

（８）学部学生の留学許可申請（ウィンタープログラム）について

１．全学会議関係

 学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（12月 19 日、1月 9日）、教育運

営委員会（12 月 19 日）、予算委員会（12月 19 日、1月 9日）で扱われた議事のうち、本研

究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．助教の 2月募集について

6 名を限度として募集することを承認した。

１．ビジネスロー・比較法政研究センター特別講師の辞職および採用について

  ビジネスロー・比較法政研究センター特別講師の辞職を承認した。

次いで、任期を来年度からの 2年間、募集人数を 1名として、後任の特別講師の募集を行

うことを承認した。

１．助教の辞職について

  先端融合分野研究センター担当助教１名の辞職を承認した。

１．特任教授の採用について

2

  寄付講座「金融商品取引法（野村財団）」の特任教授１名の採用を承認した。

１．客員教授等の称号付与について

ビジネスロー・比較法政研究センター運営委員会および「デジタル・アーキテクチャと

法」共同調査研究運営委員会より申出のあった 4名について、客員教授または客員准教授

の称号付与を承認した。

１．人文社会科学国際化推進センター担当教員の任用について

  「人文社会科学国際化推進センター担当教員の任用に関する申合せ」について承認した。

次いで、人文社会科学国際化推進センター担当講師選考委員会の設置を承認した。

１．教員の兼務について

本研究科が参画する連携研究機構「次世代知能科学研究センター」および「知能社会創

造研究センター」への教員の兼務について承認した。

１．准教授の教授昇任時期について

「准教授の教授昇任に関する申合せ」について承認した。

１．2023 年度 Aセメスター定期試験時間割表について

2023 年度 Aセメスター定期試験時間割表の変更について承認した。

１．2024 年度特別講義について

2024 年度特別講義の追加・変更について承認した。

１．2024 年度授業担当教員について

  2024 年度授業担当教員の追加・変更について承認した。

１．2024 年度定期試験によらず成績評価を行う科目について

  2024 年度開講科目の中で定期試験によらずに成績評価を行う科目の追加について承認

した。

１．2024 年度授業時間表について

  2024 年度授業時間表の変更について承認した。

１．2024 年度学士入学試験結果について

2024 年度学士入学試験の実施結果について承認した。

１．博士論文の取扱規程の改正について

3

博士論文の取扱規程の改正について、審議の結果、図書・学術情報委員会において再度

検討することとした。

１．法制史資料室利用細則の改正について

  法制史資料室利用細則の改正について承認した。

〔研究室関係〕

 〇研究室主任・4号館改修作業班主任

4 号館 8階の改修工事の完了見込みについて報告があり、原則として、3月末までに弥

生総合研究棟から 4号館 8階等に移転するよう依頼があった。

〔その他〕

○25番教室天井工事の工期延長について

25 番教室天井工事の工期延長のため、来年度の Sセメスターも 25 番教室を使用できな

い旨の説明があった。

○来年度の教授会等日程について

来年度教授会等日程について、前回 12月の教授会からの追加・変更点について案内が

あった。

次回「教授会」は、2月 22 日（木）午前 10時 00 分から開催する。

（14 時 44 分終了）